<sup>59</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, p. 128, 55.

<sup>60</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 129, 58 – 130, 59. E cfr. *ibid.*, 2, p. 130, 60: «Nec moveat aliquem hoc in loco philosophum pluralis numeri voce usum fuisse cum ait: EX HIIS FORMIS QUAE PRAETER MATERIAM SUNT quasi formarum diversitas in divinitate esset credenda. Non enim quia formarum in Deo pluralitas sit, pluraliter ‘formas’ vocavit – in ipso naque omnia unum sunt – sed quoniam cum una sit divinitatis forma et omnibus naturalibus esse suum dispertiens in multis luceat subiectis, idcirco inquit EX HIIS FORMIS (...), non ex hac forma». Cfr. anche GILBERTO, *In De Trin.* I, 2. Cfr. inoltre *supra*, § 2.3 del capitolo terzo.

<sup>61</sup> CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 2, p. 131, 62.

l'affermazione opposta; si annoverano quattro classi di «diversitas»: secondo la definizione, la differenza sostanziale, gli accidenti (e quindi il numero), e in ultimo quella consistente nella sola circostanza «quod unum non est aliud»; e in accordo a quest'ultimo tipo, nella sostanza divina differiscono le tre persone:

*Quatuor quippe modi sunt diversitatum. Est unum enim genus diversitatis ex diffinitionibus diversis talium rerum quae in eodem actuali reperiuntur diversa: ut substantiae et alicuius eius qualitatis quae, licet sint ratione substantiae diversa, non sunt tamen numero plura. Aliud item genus est diversitatis eorum quae substantialibus disgregantur differentiis: ut hominis et leonis. Tertium vero genus diversitatis est eorum quae solis disparantur accidentibus: ut Platonis et Aristotilis. Quarta quoque DIVERSITAS est in eo solo quod unum non est aliud. Quo solo diversitatis genere tres in Deo differunt personae*<sup>62</sup>.

Non soltanto Clarembaldo prima nega e poi sostiene una *differentia* in Dio: ma soprattutto, elenca un quarta specie di diversità affiancandola senza riserve, e senza precisazioni, alle prime tre; questo quarto tipo appare in tal maniera evidentemente sancito in via del tutto generale: «Quartum vero diversitatis modum quo solo una res non est alia»<sup>63</sup>. Pare insomma scontata la possibilità che una *res* qualunque non sia un'altra, pur non differendo per genere specie o numero, e che tale diversità s'insinui sullo stesso piano delle altre tre, e che quindi solo secondariamente a essa faccia capo la distinzione ipostatica, come caso particolare. Sebbene abbia in precedenza rammentato, con Boezio, che *in naturalibus* si danno tre sole gamme di *alteritas*<sup>64</sup>, Clarembaldo non pone qui questione di livelli di discorso, di ambiti epistemologici, di distanziamento tra una ontologia 'fisica' e una 'teologica', né assegna a questo quarto *modus* uno statuto peculiare o eccezionale. Il commentatore ricopia la quadripartizione dal *Commentum* di Teodorico: mentre tuttavia questi si era prodigato per corredarla di una più dettagliata riflessione, sceverando ad esempio «*differentia*» da «*diversitas*», e puntualizzando che quest'ultima può prendere significazioni proprie o improprie, Clarembaldo viceversa sembra semplicemente procedere a una comune *divisio* logica di un genere in quattro specie: mentre ovviamente nella ordinaria logica (boeziana) quella quarta alterità non ha un luogo, è inconsistente<sup>65</sup>. Di più: se si potesse